
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать четвертая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 29 мая 2008 года  №       236 
 

г. Глазов  

  

О внесении изменений в Положение 

об обеспечении деятельности 

депутатов Глазовской районной Думы, 

утвержденное решением  Глазовской 

 районной Думы от 25.04.2000 № 115 

 

  

 

 Рассмотрев протест Глазовского межрайонного прокурора от 30.04.2008 № 41-2008, 

руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Глазовский Районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Протест Глазовского межрайонного прокурора от 30.04.2008 № 41-2008 

удовлетворить. 

 

  2. Пункт 5.4. статьи 5, пункт 8.2 статьи 8, статью 9 Положения об обеспечении 

деятельности депутатов Глазовской районной Думы, утвержденного решением Глазовской 

районной Думы от 25.04.2000 № 115 (в редакции решений от 31.07.2002 № 32, от 24.03.2005 № 

232 и от 31.05.2007 № 92) отменить. 

 

 3. Положение об обеспечении деятельности Глазовского Районного Совета депутатов 

изложить в следующей редакции (прилагается). 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                              В.А.Терский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

  

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обеспечении деятельности депутатов 

Глазовского Районного Совета депутатов 

 

 
 Настоящее Положение определяет условия и порядок обеспечения деятельности 

депутатов Глазовского Районного Совета депутатов (далее – Районного Совета депутатов) на 

основе действующего законодательства Российской Федерации и Удмуртской Республики о 

местном самоуправлении и Устава Глазовского района. 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 1.1. Депутатом Глазовского Районного Совета депутатов (далее – депутат) является 

гражданин, избранный в соответствии с действующим законодательством депутатом 

Районного Совета депутатов и представляющий население избирательного округа. 

 1.2. В своей деятельности депутат руководствуется Конституциями Российской 

Федерации и Удмуртской Республики, законодательством Российской Федерации и 

Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Глазовский район», 

решениями Районного Совета депутатов и постановлениями главы Администрации 

Глазовского района, принятыми в пределах их компетенции, Регламентом Районного Совета 

депутатов и настоящим Положением. 

 

2. УДОСТОВЕРЕНИЕ И НАГРУДНЫЙ ЗНАК ДЕПУТАТА 

 

 2.1. Депутат имеет соответствующее удостоверение, являющееся основным документом, 

подтверждающим полномочия депутата, и нагрудный знак депутата. 

 

3. УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 3.1. Депутат осуществляет свои полномочия, как правило, без отрыва от основной 

производственной и служебной деятельности. 

3.1. Основанием для работы депутата на постоянной основе является соответствующее 

решение Районного Совета депутатов. 

  

4. ФОРМЫ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 4.1. Формами депутатской деятельности являются: 

 - участие в сессиях Районного Совета депутатов; 

 - участие в работе постоянных и временных комиссий Районного Совета депутатов; 

 - участие в выполнении поручений Районного Совета депутатов, Президиума Районного 

Совета депутатов, постоянных и временных комиссий, Председателя и заместителя 

Председателя Районного Совета депутатов; 

 - обращение с депутатским запросом; 

 - работа с избирателями; 

 - обращение с вопросами к должностным лицам местного самоуправления, 

руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования. 

 4.2. Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, не 

противоречащих Конституциям Российской Федерации и Удмуртской Республики, 

законодательству Российской Федерации и Удмуртской Республики, Уставу муниципального 

образования «Глазовский район», Регламенту Районного Совета  депутатов. 

 Утверждено 

решением Глазовского Районного 

Совета депутатов 

от 29.05.2008 № 236 



   

  

  

5. УЧАСТИЕ ДЕПУТАТА В РАБОТЕ РАЙОННОГО  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

 

 5.1. Депутат обязан принимать участие в сессиях Районного Совета депутатов, а также в 

заседаниях комиссии, членом которой он является. 

 5.2. Депутат пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым 

Районным Советом депутатов, а также комиссией, членом которой он является. 

 5.3. Депутат, не являющийся членом соответствующей комиссии, имеет право 

участвовать в работе комиссии с правом совещательного голоса. 

 

6. ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

 6.1. Депутат или группа депутатов, постоянная депутатская комиссия вправе обратиться 

к руководителям органов государственной власти и управления и местного самоуправления, а 

также к руководителям иных предприятий, учреждений и организаций по кругу вопросов, 

входящих в их компетенцию. Обращение вносится в письменной форме в Районный Совет 

депутатов и оглашается на сессии. Сессия рассматривает обращение и принимает решение о 

признании его депутатским запросом. Руководитель органа или должностное лицо, к которому 

обращен запрос, должен дать на него ответ в письменной форме не позднее двадцати дней со 

дня его получения. Ответ на запрос оглашается председательствующим на очередной сессии 

Районного Совета депутатов. В целях оперативного решения депутатское обращение может 

быть рассмотрено на Президиуме Районного Совета депутатов с принятием соответствующего 

решения. 

 

7. РАБОТА ДЕПУТАТА С ГРАЖДАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

 

 7.1. Депутат обязан: 

 - не реже одного раза в месяц проводить прием граждан; 

 - не реже одного раза в год отчитываться на встречах и через средства массовой 

информации перед избирателями соответствующего избирательного округа о результатах 

своей деятельности. 

 7.2. Депутат рассматривает поступившие к нему предложения, заявления и жалобы 

граждан, принимает меры в пределах собственных полномочий к их разрешению 

соответствующими органами и должностными лицами. 

 7.3. Депутат, в пределах собственных полномочий, содействует расположенным на 

территории соответствующего избирательного округа организациям, учреждениям, 

предприятиям, независимо от их организационно-правовой формы, в решении их проблем. 

 7.4. Администрация района, руководители организаций, расположенных на территории 

города и района, по просьбе депутата предоставляют помещение для организации приема 

граждан, встреч с избирателями. 

 

8. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕПУТАТСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 8.1. Депутат обеспечивается по его просьбе решениями, принятыми Районным Советом 

депутатов, постановлениями главы Администрации района, а также справочным и 

информационным материалом по вопросам, связанным с депутатской деятельностью. 

 8.2. Депутат имеет преимущественное право выступать в средствах массовой 

информации, учредителями или соучредителями которых является Районный Совет депутатов, 

по вопросам, связанным с депутатской деятельностью. Редактирование представленных 

депутатом материалов без его согласия не допускается. 



   

  

  

 8.3. Депутат имеет право по вопросам, связанным с депутатской деятельностью, 

пользоваться всеми средствами связи, которыми располагают органы местного 

самоуправления. 

  

9. ГАРАНТИИ ПРАВ ДЕПУТАТА НА ПОВЫШЕНИЕ  

КВАЛИФИКАЦИИ 

 

 9.1. В целях эффективной реализации депутатских полномочий депутату может быть 

предоставлена возможность повышения квалификации в формах, предусмотренных 

законодательством. 

 9.2. Депутату, осуществляющему свои полномочия на неосвобожденной (непостоянной) 

основе, возмещаются расходы, связанные с повышением квалификации, из бюджетных 

средств. 

 

10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ФИНАНСОВЫХ УСЛОВИЙ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕПУТАТОМ ЕГО ПОЛНОМОЧИЙ 

 

 10.1. В целях частичной компенсации затрат на осуществление депутатских полномочий 

депутату устанавливается ежемесячное материально-финансовое обеспечение. 

 10.2. Ежемесячное материально-финансовое обеспечение исчисляется в зависимости от 

участия депутата в работе Районного Совета депутатов. 

 10.3. Время, фактически затраченное депутатом на участие в работе Районного Совета 

депутатов, учитывается управлением делами Районного Совета депутатов. 

 10.4. Часовая расчетная единица участия депутата в работе Районного Совета депутатов 

устанавливается в размере 50 рублей в час, депутатам, возглавляющим работу постоянных 

комиссий Районного Совета депутатов, контрольной комиссии и заместителю Председателя 

Районного Совета депутатов – 100 рублей в час 

 10.5. Распоряжением Главы муниципального образования «Глазовский район»   

отдельным депутатам может быть оказана дополнительная финансовая компенсация. 

 10.6. Распоряжением Главы муниципального образования «Глазовский район» депутату 

в связи с чрезвычайными ситуациями (несчастный случай, стихийные бедствия, смерть 

родственника, травма и т.д.) может быть оказана материальная помощь. В исключительных 

случаях материальная помощь может быть оказана семье депутата. 

 10.7. Распоряжением Главы муниципального образования «Глазовский район» депутат 

может быть премирован в размере не более пяти ставок минимальной заработной платы, 

установленной законодательством. 

 10.8. Депутату, использующему личный автотранспорт для депутатской деятельности, 

возмещаются расходы по его использованию при отсутствии движения общественного 

транспорта. 

 10.9. При использовании депутатом общественного транспорта для осуществления 

депутатской деятельности ему возмещаются расходы согласно предъявленных документов. 

 


